
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 4

Data del provvedimento 24-01-2023

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE ACCORDO CONTRATTUALE PER LA 
DEFINIZIONE RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA LA SDS 
MUGELLO E LA CONGREGAZIONE TERZ’ORDINE FRANCESCANO 
DI S. CARLO PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI A FAVORE DI 
ANZIANI E ADULTI AUTOSUFFICIENTI C/O LA RA S.CHIARA 

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

   SERENA NENCI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 4.0000,00 assistenza residenziale soggetti privati 3B.02.02.14.02 2023
€ 4.0000,00 assistenza residenziale soggetti privati 3B.02.02.14.02 2024

L’anno 2023, il giorno  24 del mese di gennaio alle ore 10:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% x

Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni Presidente 18,84% x

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi  Vittoria Mercatali Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% x

Vicchio Rebecca Bonanni Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Marco Brintazzoli 270/2023 Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Luciano Neri x
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto
A 4 Accordo Contrattuale tra la Societa’ Della Salute del Mugello e la Congregazione Terz’ordine Francescano di

San Carlo,  per l’erogazione  di prestazioni in favore di anziani e adulti autosufficienti nella Struttura
Residenziale A s s i s t i t a  ‘Santa Chiara’

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto APPROVAZIONE ACCORDO CONTRATTUALE PER LA 

DEFINIZIONE RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA LA SDS 
MUGELLO E LA CONGREGAZIONE TERZ’ORDINE FRANCESCANO 
DI S. CARLO PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI A FAVORE DI 
ANZIANI E ADULTI AUTOSUFFICIENTI C/O LA RA S.CHIARA 

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità    SERENA NENCI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 4.0000,00 assistenza residenziale soggetti privati 3B.02.02.14.02 2023
€ 4.0000,00 assistenza residenziale soggetti privati 3B.02.02.14.02 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 Accordo Contrattuale tra la Societa’ Della Salute del Mugello e la Congregazione Terz’ordine Francescano di
San Carlo,  per l’erogazione  di prestazioni in favore di anziani e adulti autosufficienti nella Struttura
Residenziale A s s i s t i t a  ‘Santa Chiara’

Pag. 1 di 9 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL M UGELLO

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie,  socio-sanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-
sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione sopra citata  trasmettendo,  con deliberazione
dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  tutta  la  documentazione  che  attesta  l’esistenza  dei  requisiti  previsti
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio proponente
sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e che lo stesso
sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.: 
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Siste-

ma integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- il Provvedimento del Direttore n. 109 del 22/12/2021 di rinnovo della nomina della dr.ssa Alessandra

Pini quale responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socio assi-
stenziali;

- Il Provvedimento del Direttore n. 114 del 17.10.2022 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini quuale
Vicario del Direttore in caso di sua assenza/impedimento, per la materie di competenza della S.d.S
Mugello; 

- il Provvedimento del Direttore n. 81 del 27/07/2022 della nomina della Sig.ra Serena Nenci quale Re-
sponsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Bilancio e Programmazione Economica;

- la Deliberazione dell’Assemblea n. 34 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio preventivo econo-
mico anno 2023 e del bilancio pluriennale 2023/2025;

- la Deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 16/02/2022 di approvazione programma operativo annuale
(POA) 2022 della Società della Salute del Mugello;

VISTI gli atti di questa S.d.S.:
-  la  Delibera  dell’Assemblea  n.  1/2020  di  “approvazione  modifica  parziale  del  Regolamento  del

sistema zonale dei servizi socio-sanitari e socio-assistenziali….”, al punto 4.5.3 prevede che le risorse
pubbliche,  erogate  per  la  compartecipazione  alla  quota  sociale  da  parte  SdS  Mugello  a  favore

Pag. 2 di 9 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

dell’utente,  “sono da  configurare  quale  contributo  al  ricoverato  e  alla  sua  famiglia  da  liquidarsi
direttamente alla  struttura di  riferimento tramite regolare fatturazione” e pertanto non rientranti
nella fattispecie del contratto di appalto;

RICHIAMATI
-il D.Lgs. n. 33/2013, ed in particolare l’art. 26: “obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ...” e l’art. 27 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”;

-l’aggiornamento del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 di 
cui alla deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 24.03.2021 il quale prevede, nella parte dedicata 
alla Trasparenza, le modalità per il rispetto degli obblighi suddetti;

VISTI, in particolare:

 l’Autorizzazione  n.  15/23.03.2016,  rilasciata  dal  Comune  di  Scarperia  e  San  Piero  per  il
funzionamento della R.A. (Residenza Assistenziale) S. Chiara, ubicata in Scarperia e San Piero Via
Senni n.61, per l’accoglienza di soggetti autosufficienti e per una capienza massima di n. 21 ospiti;

 la deliberazione Assemblea n.22 del 23/10/2019;

 Vista la comunicazione in data 17/01/2022 prot.n. 1233 del 20/1/2022, indirizzata al Sindaco
del  Comune di  Scarperia  -  San Piero con cui  la  Congregazione segnala  la  inagibilità  della
struttura destinata allo svolgimento del servizio in oggetto;

 Richiamata l’Ordinanza n.5 del  15/02/2022 a firma del  Sindaco di  Scarperia-San Piero ad
oggetto: “Immobile R.A.Santa Chiara, via Senni 61, verifica sussistenza condizioni di sicurezza
assegnazione termini e prescrizioni” con la quale viene ordinato al Legale rappresentante della
Congregazione Terz’Ordine Francescano di provvedere alla verifica tecnica e di comunicarne
gli esiti al Comune unitamente ai tempi di ripristino delle condizioni di sicurezza;

 è stato pertanto necessario allontanare temporaneamente gli ospiti della struttura, per il tempo
necessario  al  completamento  delle  verifiche  e  all’eventuale  ripristino  delle  condizioni  di
sicurezza dell’immobile;

 alcuni degli  ospiti  della  struttura sono stati  temporaneamente collocati  in  locali  disponibili
presso la struttura RSA S. Francesco, sita sul territorio di Scarperia e San Piero anch’essa in
loc. Senni, come da ordinanza di cui sopra;

Vista la nota del 20/09/2022 del Comune di Borgo San Lorenzo in cui si attesta l’agibilità in presenza
di  lavori  di  cui  alla  cila  del  13/07/2022  prot.  16380  sulla  struttura  Don  Tonino  Bello  che
attualmente ospita in orario notturno un altro gruppo di anziani fino alla completa esecuzione dei
lavori sull’immobile R.A.Santa Chiara; 

 che  la  struttura  ha  richiesto  approfondimenti  tecnici  che  hanno richiesto  l’allontanamento
momentaneo degli ospiti;

 che  con successiva  determinazione  n.257/2022 del  Comune di  Scarperia  e  San  Piero che
prende atto della relazione tecnica che ritiene ammissibile l’utilizzo della struttura in attesa dei

Pag. 3 di 9 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

lavori di ristrutturazione stante le precauzioni tecniche adottate;

CONSIDERATO:

 l’Accordo Contrattuale prot. 861 del 03.03.2022, stipulato, ai sensi della DGRT 995/2016, fra la SdS
Mugello,  l’Azienda USL Toscana Centro e la RSA S. Francesco della Società Congregazione
Terz’Ordine Francescano “S.Carlo”, per la definizione dei rapporti giuridici ed economici per
la gestione della struttura ubicata in Scarperia e San Piero, Via Senni n. 61;

 che la RA fa parte della struttura denominata ‘Villaggio San Francesco’ ed è gestita dalla Società
Congregazione Terz’Ordine Francescano “S.Carlo”;

 come nell’ambito della programmazione di zona finalizzata all’assistenza residenziale agli adulti e
anziani autosufficienti, nel rispetto delle risorse disponibili, si renda necessario procedere a definire
l’  Accordo contrattuale di cui all’ allegato A)   alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale;

 Valutata la loro richiesta, verificata la sostenibilità economica della richiesta avanzata in sede di
riunione e con nota del  29/06/2022   prot.n. 2403;  

 Considerato che la Congregazione del Terz’Ordine Francescano nell’incontro del 10/06/2022
presso  la  sede  della  SdS ha  richiesto  un incremento  della  retta  giornaliera  di  €  2,50  IVA
compresa  per  far  fronte  al  cospicuo  aumento  dei  costi  dell’energia  e  per  far  fronte  alle
cospicue spese Covid ormai divenute strutturali;

DATO ATTO che:

 il  suddetto Accordo, allegato A),  fa rinvio – per quanto non ivi disposto,  e nel rispetto delle
diversità  delle prestazioni  erogate  –  all’Accordo  Contrattuale  relativo  alla  gestione  della  RSA  S.
Francesco  di  Senni, ivi  compresa  la  data  di  prima  scadenza,  stabilita  nel  31/12/2024,
successivamente alla  quale sarà riconsiderata la situazione sulla  base dell’esperienza  in atto,  ed
eventualmente rinnovato lo stesso con le stesse modalità di cui all’accordo per la RSA;

 in attesa di ricomprendere la fattispecie in questione nelle disposizioni regolamentari di zona, si renda
necessario disporre:
 è necessario prevedere la compartecipazione alla retta di ricovero in RA con le stesse modalità

previste dal Regolamento sul sistema zonale dei servizi socio sanitari e socio assistenziali;

DATO  ATTO che  nel  frontespizio  del  presente  atto  saranno  integralmenteriportate  le
presenze/assenze dei  componenti  dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti  di
questa SDS;

all’unanimità dei voti assegnati con le modalità previste dall’art. 12 dello Statuto della S.d.S. Mugello e
dato atto che i presenti sono indicati nel frontespizio del presente atto

D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e
sostanziale del presente atto:

Pag. 4 di 9 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

1) DI APPROVARE   l’ Accordo contrattuale di cui all’allegato A) alla presente per formarne parte
integrante e sostanziale, per la definizione dei rapporti giuridici ed economici fra la S.d.S. Mugello e la
Congregazione  Terz’Ordine  Francescano  di  San  Carlo,  per  la  gestione  della  R.A. Santa  Chiara,
ubicata nel Comune di Scarperia e San Piero, Via Senni n. 61, per l’erogazione di  prestazioni a favore
di anziani e adulti autosufficienti;

2) DI PRENDERE ATTO che:

- il suddetto Accordo, allegato A), fa rinvio – per quanto non ivi disposto, e nel rispetto delle
diversità  delle prestazioni  erogate  –  all’Accordo Contrattuale relativo alla  gestione della  RSA S.
Francesco  di  Senni, ivi  compresa  la  data  di  prima  scadenza,  stabilita  nel  31/12/2024,
successivamente alla quale sarà riconsiderata la situazione sulla base dell’esperienza  in atto ed
eventualmente rinnovato lo stesso con le stesse modalità di cui all’accordo per la RSA;
- in attesa di ricomprendere la fattispecie in questione nelle disposizioni regolamentari di zona, si
renda necessario disporre:

. è necessario prevedere  la compartecipazione alla retta di ricovero in RA con le stesse modalità
previste dal Regolamento sul sistema zonale dei servizi socio sanitari e socio assistenziali;

3) DI DARE ATTO che:
- che il costo complessivo presunto  calcolato basandosi sulla spesa storica degli anni precedenti
e sull’andamento dell’anno in corso, a carico di questa SdS per il pagamento delle quote sociali
di cui al punto 1) pari a € 8.000,00 sarà imputato sul conto economico 3B.02.02.14.02 (ass.za
residenziale  c/o  soggetti  privati)  dell’esercizio  2023,  2024  e  trova  necessaria  copertura  nel
Bilancio di Previsione 2023, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 34 del 27/12/2022
dove è prevista adeguata disponibilità (gestione associata)  negli esercizi seguenti 2023 e 2024
per €4.000,00 ciascuno in base alla stima effettuata sugli utenti attualmente inseriti;
- l’attività oggetto del presente atto, rientrano nel programma POA 2022 approvato con Delibera
dell’Assemblea n.3 del 16.02.2022 e rientreranno nel predisponendo POA 2023;
-  l’erogazione  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  è  comunque  subordinata  al  rispetto  dei  vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio on lin per quindici giorni consecutivi e sul
sito  di  questa  SdS  sotto  la  sezione  Amministrazione  Trasparente  alla  voce  “sovvenzioni,
contributi, vantaggi economici”;
 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, alla
Congregazione Terz’Ordine Francescano Di San Carlo;

f.to IL DIRETTORE f.to IL PRESIDENTE
 (Dott. Marco Brintazzoli) (Dott. Paolo Omoboni)

Pag. 5 di 9 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Allegato A)

ACCORDO CONTRATTUALE PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI
TRA  LA  SOCIETA’  DELLA  SALUTE  DEL  MUGELLO  E  LA  CONGREGAZIONE TERZ’ORDINE
FRANCESCANO DI SAN CARLO, PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI IN FAVORE DI ANZIANI E
ADULTI AUTOSUFFICIENTI NELLA STRUTTURA RESIDENZIALE ASSISTITA ‘SANTA CHIARA’
Tra la Società della Salute del Mugello, di seguito denominata “SdS”, CF e P.IVA 05517830484, con sede legale a Borgo San
Lorenzo (FI) in Via P. Togliatti n. 29, nella persona del Dott. Marco Brintazzoli, non in proprio ma nella sua qualità di Direttore
della SdS;

e

La Congregazione Terz’Ordine Francescano Di San Carlo per la Struttura Casa Santa Chiara, di seguito denominata Struttura,
autorizzata ed accreditata con sede legale in Via Senni 61 P. IVA 02073440485 nella persona del suo Legale Rappresentante
procuratore Avv. Franco Lucchesi, domiciliato per la carica presso la sede medesima, il quale interviene, stipula ed agisce non in
proprio, ma nella su qualità di Rappresentante della medesima

Premesso che:

1) il presente accordo contrattuale si colloca nell'ambito della programmazione dell'assistenza residenziale agli anziani
autosufficienti, nel rispetto delle risorse disponibili, nelle more dell’apertura  di un tavolo di confronto con i gestori di tale
tipologia di strutture che porti alla definizione di un accordo contrattuale a regime;

2) la Società della Salute del Mugello, per l’attuazione degli interventi socio-assistenziali di tipo residenziale in favore di
anziani e adulti autosufficienti e in condizione di fragilità,  nel rispetto della  normativa di riferimento, intende avvalersi della
Struttura denominata ‘Santa Chiara’ ubicata in Via Senni 61 Scarperia e S. Piero;

3) La Struttura risulta autorizzata al funzionamento come Residenza Assistita, con atto del 15 del 23 marzo 2016.

4) la suddetta autorizzazione prevede n. 21 posti per autosufficienti;

5) richiamato il precedente accordo approvato con deliberazione Assemblea n.15/2019;

6) Si rende necessario,   rinnovare l’accordo con l’ente suddetto, che stabilisca le condizioni per l’ospitalità di utenti in
carico ai servizi sociali della Zona presso la Struttura sopra richiamata;

7) Considerato che la Congregazione del Terz’Ordine Francescano nell’incontro del 10/06/2022 presso la sede della
SdS ha richiesto un incremento della retta giornaliera di € 2,50 IVA compresa per far fronte al cospicuo aumento dei costi
dell’energia e per far fronte alle cospicue spese Covid ormai divenute strutturali;

8) Valutata la loro richiesta, verificata la sostenibilità economica della richiesta avanzata in sede di riunione e con nota
del  29/06/2022   prot.n. 2403;  

9) Vista la comunicazione in data 17/01/2022 prot.n. 1233 del 20/1/2022, indirizzata al Sindaco del Comune di
Scarperia - San Piero con cui la Congregazione segnala la inagibilità della struttura destinata allo svolgimento del
servizio in oggetto;

10) Richiamata l’Ordinanza n.5 del 15/02/2022 a firma del Sindaco di Scarperia-San Piero ad oggetto: “Immobile
R.A.Santa Chiara, via Senni 61, verifica sussistenza condizioni di sicurezza assegnazione termini e prescrizioni”
con la quale viene ordinato al Legale rappresentante della Congregazione Terz’Ordine Francescano di provvedere
alla verifica tecnica e di comunicarne gli esiti al Comune unitamente ai tempi di ripristino delle condizioni di
sicurezza;

11) è stato pertanto necessario  allontanare temporaneamente gli  ospiti  della  struttura,  per il  tempo necessario al
completamento delle verifiche e all’eventuale ripristino delle condizioni di sicurezza dell’immobile;

Pag. 6 di 9 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- alcuni degli ospiti della struttura sono stati temporaneamente collocati in locali disponibili presso la struttura
RSA S. Francesco, sita sul territorio di Scarperia e San Piero anch’essa in loc. Senni, come da ordinanza di cui
sopra;

12) Vista la nota del 20/09/2022 del Comune di Borgo San Lorenzo in cui si attesta l’agibilità in presenza di lavori di
cui  alla  cila  del  13/07/2022 prot.  16380 sulla  struttura  Don Tonino Bello  che  attualmente  ospita  in  orario
notturno un altro gruppo di anziani fino alla completa esecuzione dei lavori sull’immobile R.A.Santa Chiara; 

13)  la Legge Regionale n. 82 del 28 dicembre 2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del
sistema sociale integrato”, così come modificata dalla legge regionale n. 1 del 3 gennaio 2020 “Nuove disposizioni
in materia di accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato. Modifiche alla
L.R. n. 82/2009”;

si conviene quanto segue:

- La Struttura si rende disponibile ad ospitare utenti in carico ai servizi sociali della zona Mugello, in  attuazione dei progetti
assistenziali  personalizzati definiti  in loro favore dai servizi stessi.  Su valutazione e richiesta dei servizi sociosanitari,
possono essere ammessi anche persone adulte.

- La retta giornaliera riconoscibile alla Struttura per l’ospitalità degli utenti in oggetto è pari a € 53,50 oltre IVA, se dovuta.

- La retta è suddivisa in una parte (che può variare da zero all’intera retta stessa) a carico dell’utente       ed una parte a
carico della SdS Mugello determinata – come previsto dalla deliberazione richiamata in premessa – in base ai criteri
previsti dal vigente regolamento in materia per le RSA.

- I suddetti importi e il periodo di ospitalità sono indicati nell’apposita impegnativa, da intendersi come integrativa del
presente accordo, trasmessa a seguito della comunicazione di avvenuto inserimento dell’utente.

- Con successive impegnative e/o comunicazioni da parte della SdS, da intendersi come integrative    del presente accordo,
potranno essere stabilite variazioni della quota a carico dell’utente (e conseguentemente quella a carico della SdS) e del
periodo di ricovero autorizzato.

- Eventuali aumenti della retta saranno riconosciuti solo se concordati.

- La struttura garantisce l’erogazione, in favore degli utenti ospitati, di tutte le prestazioni previste dalla normativa
vigente.

- La Struttura è responsabile di eventuali danni provocati a terzi in relazione all’espletamento delle   attività di cui alla
presente lettera-contratto, anche se provocati dagli utenti stessi nel periodo di permanenza nella struttura, sollevando la
SdS Mugello da ogni responsabilità in merito. A tal scopo, è tenuta a stipulare apposita polizza assicurativa per
responsabilità civile.

- La struttura  assicura  il  pieno rispetto della  normativa  vigente  in  materia  di  rapporti  di  lavoro, previdenziale e di
sicurezza sul luogo di lavoro;

- Ai sensi  di quanto previsto dalla determinazione ex AVCP (ora ANAC) n° 4 del 07/07/2011, le prestazioni
oggetto del presente contratto non sono soggette agli obblighi di tracciabilità (CIG codice identificativo gara) di
cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 ; sono fatte salve diverse disposizioni normative o interpretative che
dovessero intervenire nel periodo di vigenza contrattuale. La Struttura si impegna ad utilizzare conti correnti
bancari o postale, accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane, dedicati, anche non in via esclusiva.

- I soggetti pubblici firmatari del presente contratto, ai fini del pagamento delle competenze dovute alla Struttura,
acquisiscono il documento di regolarità contributiva (DURC).

- Come sopra detto, la liquidazione delle competenze avviene nel caso in cui la Struttura risulti in regola con la
contribuzione verso gli Enti previdenziali. In caso di accertata irregolarità del DURC viene trattenuto l’importo
corrispondente alle inadempienze accertate nel DURC medesimo, e tale importo è versato direttamente dalla
AUSL e/o dal Comune a INPS e/o INAIL come intervento sostitutivo.

Pag. 7 di 9 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- Il  pagamento della  parte  di  retta  a  carico  della  SdS sarà  effettuata  entro 60 gg.  dal  ricevimento  della  fattura unita ai
rendiconti mensili o dal ricevimento del rendiconto se pervenuto successivamente alla fattura, contabilizzati sulla base
delle giornate di presenza, previa verifica di :

 regolarità contributiva e assicurativa, accertata tramite il D.U.R.C. (L. 266/2002 e smi);

 tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L. 13 agosto 2010, n. 136);

 inadempimenti (ex art. 48bis DPR 602/73).

- Le giornate di accettazione e di dimissione sono considerate come una sola giornata. La retta è dovuta per la sola
giornata di accettazione e non è dovuta per la giornata di dimissione, ad eccezione della dimissione per decesso.

- La dimissione, quando non avvenga per decesso o non sia decisa per diretta volontà dell’interessato o di chi ne esercita la
tutela, deve essere concordata con servizi competenti, coinvolgendo nella decisione l’interessato stesso o suo legale
rappresentante.

- Nel caso di assenza temporanea (ricovero ospedaliero, malattia, soggiorno climatico, rientro in famiglia) dell’utente dalla
struttura così come nel caso di ogni altra variazione relativa all’utente, la struttura stessa è tenuta a inviare tempestiva
comunicazione mediante mail o fax al competente ufficio della SdS Mugello.

- In caso di assenza, l’utente ha diritto al mantenimento del posto nei seguenti casi:

 ospedalizzazione, per un numero di giorni non superiore a 30

 rientro in famiglia, per un numero di giorni non superiore a 7.
In tutti i suddetti casi, la retta di cui al punto 2 è ridotta al 70% ed è corrisposta dall’utente con la quota a suo carico e,
per la parte residuale, dalla SdS. 
La quota sociale ridotta si applica a partire      dalla giornata di uscita. La quota sociale intera decorre dalla giornata di
rientro.

18. Nel caso di riscontrate inadempienze al presente contratto,   la SDS è tenuta a contestare per iscritto tramite PEC le
inadempienze stesse; le eventuali controdeduzioni della Struttura devono essere comunicate  alla SDS entro e non oltre il
termine massimo di 15 giorni dal ricevimento delle contestazioni.
In caso di non accoglimento delle controdeduzioni da parte e della SDS il competente Ufficio procede all’applicazione delle
penalità commisurate al danno arrecato e graduate, in base alla gravità della violazione, da un minimo di € 400,00 ad un
massimo di € 1.000,00 anche tramite compensazione con quanto dovuto alla Struttura per le prestazioni rese.   
L’applicazione delle penali previste dal presente comma non preclude il diritto della SDS a richiedere il risarcimento degli
eventuali danni derivanti dalla mancata o non conforme attività dovuta ai sensi del presente accordo. La richiesta e/o il
pagamento delle penali di cui al presente articolo non costituisce esonero in alcun caso per la Struttura dall’adempimento
dell’obbligazione per la quale è inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale. 
la  SDS si  riserva  di  sospendere il  pagamento dei  corrispettivi  mensili  in caso di  inadempienza  o scorretto invio della
rilevazione mensile delle presenze.
19. La  SDS si riserva la facoltà di sospendere il contratto qualora accerti il mancato rispetto degli adempimenti previsti dal
presente accordo. Di fronte a tale inosservanza è concesso alla Struttura un termine di 30 giorni dalla contestazione affinché
si adegui alla normativa. Al termine di tale periodo, qualora venga verificato il persistere dell’inottemperanza, si procede a
sospendere  la  convenzione  per  90  giorni,  al  termine  dei  quali,  nel  caso  perduri  la  violazione,  il  contratto  si  intende
automaticamente risolto.
20. Qualora la Struttura intenda recedere dal contratto deve darne comunicazione alla SDS tramite PEC con preavviso di
almeno tre mesi. 
La SDS può recedere dalla convenzione per motivate esigenze di pubblico interesse o per il  sopraggiungere di  diversa
normativa regionale o nazionale in materia, dando comunicazione tramite PEC con preavviso di almeno tre mesi. In tale
caso, nessun indennizzo è dovuto alla Struttura.
21. La  SDS può risolvere il contratto previa comunicazione scritta inoltrata tramite PEC e con preavviso, di norma, di un
mese, nei seguenti casi:
-  reiterate contestazioni per fatturazione errata;
- reiterate ipotesi di inosservanza delle disposizioni del presente contratto tali da essere valutate, per la natura dei fatti che le
costituiscono o dei motivi che le hanno determinate, causa di risoluzione del contratto;
- sospensione dell’attività non preventivamente concordata con la AUSL e con la SDS.
22.Il trattamento dei dati personali deve avvenire nel rispetto della normativa di settore e del GPDR di cui al Regolamento

Pag. 8 di 9 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

UE 679/2016. La Struttura quale autonomo titolare dei dati, nell'effettuare le operazioni ed i compiti ad essa affidati, deve
osservare le norme di legge sulla protezione dei dati personali ed attenersi alle decisioni del Garante per la protezione dei
dati  personali  provvedendo ad  evaderne  le  richieste.  La  Struttura  è  altresì  tenuta  ad  osservare  compiutamente  quanto
disposto dalla suddetta normativa ed in particolare deve informare la  SDS in merito alla puntuale adozione di tutte le
misure di sicurezza previste, così da evitare rischi di distruzione e perdita, anche accidentale, dei dati stessi, di accesso non
autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme alle finalità della raccolta. In ogni caso la Struttura si impegna
espressamente a non effettuare operazioni di comunicazione e diffusione dei dati personali sottoposti al trattamento verso
soggetti  terzi diversi dalla SDS o dai soggetti  sopra indicati senza preventivo consenso della SDS , non rientrando tali
operazioni tra quelle affidate alla Struttura. 
Per gli utenti inseriti nella Struttura il titolare dei dati è la SDS  per gli utenti in carico ai servizi sociali della SDS stessa.  la
SDS individua la Struttura quale Responsabile del trattamento, ai sensi dell’articolo 28 del GPDR di cui al Regolamento UE
679/2016, con apposito atto giuridico in relazione alle attività di natura assistenziale. Il presente accordo ha validità per il
tempo necessario ad eseguire le attività affidate al responsabile, e si considera venuto meno al termine delle attività stesse o
qualora venga meno il rapporto con il Titolare.
Il Responsabile del trattamento, per l’espletamento delle operazioni affidategli dalla SDS tratta anche i dati anagrafici, sociali,
assistenziali e di salute degli utenti ospitati. Il Responsabile del trattamento è tenuto ad organizzare, gestire e supervisionare
tutte le operazioni di trattamento di competenza attenendosi ai principi generali e alle disposizioni della vigente normativa in
materia di protezione dei dati personali, ovvero, assicurare che i dati personali oggetto del trattamento siano: trattati in modo
lecito e secondo correttezza; raccolti e registrati per scopi determinati, espliciti e legittimi; a tale  riguardo, l'utilizzazione di
dati personali e di dati identificativi dovrà essere ridotta al minimo, in modo da escludere il trattamento quando le finalità
perseguite nei singoli casi possono essere realizzate mediante dati anonimi, ovvero adottando modalità che permettano di
identificare gli interessati solo in caso di necessità; esatti e, se necessario, aggiornati pertinenti, completi e non eccedenti
rispetto alle finalità del trattamento.

- La Struttura assicura il pieno rispetto della vigente normativa a tutela della riservatezza dei dati  personali. In relazione ai
dati personali forniti dalla SdS per le necessità assistenziali degli stessi, si  applicano  le  stesse  disposizioni  di  cui
all’Accordo Integrativo stipulato per l’attigua Residenza Sanitaria Assistenziale S. Francesco, con la Congregazione stessa,
in data 03.03.2022, Prot. 861; 

- La SdS si riserva di sospendere i pagamenti e, se del caso, di procedere alla revoca delle impegnative e/o del presente
accordo, nel caso in cui la struttura non ottemperi agli obblighi assunti o non disponga dei titoli (o se li veda revocati)
previsti dalla vigente normativa in materia di funzionamento delle strutture sociali e sociosanitarie.

- La scadenza del presente accordo contrattuale è la stessa prevista per la scadenza del contratto con la RSA S. Francesco
sopra richiamata, e cioè il 31/12/2024. Lo stesso potrà essere rinnovato in accordo tra le parti. Qualora subentri nel
frattempo un nuovo accordo contrattuale, il presente accordo si intende risolto dalla data di decorrenza del nuovo.

- Il presente accordo viene registrato solo in caso d’uso. In tal caso le spese di registrazione sono a totale  carico del
richiedente. Il giudizio su eventuali controversie in merito all’applicazione del presente accordo sarà affidato al Foro di
Firenze.

- Per quanto non espressamente previsto dal presente accordo si rinvia all’Accordo stipulato per la gestione della RSA S.
Francesco sopra richiamata, ed alle vigenti normative in materia.

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione, si fa riferimento al Codice Civile ed alle norme di legge
applicabili.

Il  presente  Accordo contrattuale  viene  stipulato in  forma di  scrittura  privata  non autenticata,  secondo le  regole  della
sottoscrizione digitale, con firma elettronica. 

Borgo San Lorenzo, 

SdS Mugello                                                                              Congregazione Terz’Ordine Francescano Di San Carlo

                                                                                

Marco Brintazzoli                                                                                                             Franco Lucchesi

Pag. 9 di 9 Documento firmato digitalmente

 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  4 del 24-01-2023

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 24-01-2023   al  08-02-2023

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 24-01-2023


	VISTI gli atti di questa S.d.S.:
	VISTI, in particolare:
	CONSIDERATO:
	DATO ATTO che:
	2) DI PRENDERE ATTO che:
	

